R. 1°. Retorquo argumentum. Si amor perfectæ charitatis non requiratur ad obtainendam justificationem in sacramento Pœnitentia, sequitur hominem qui præcepitum perfectæ charitatis nunquam implevit, nihilominus salvari posse, nempe si in articulo mortis sacramentum Pœnitentia cum attritione et amore initiali suscipiat : atqui tamen hoc adversarii non concedent : ergo.

R. 2º. Nego illationem. Nam 1º qui ope attritionis et sacramenti justificatur, gratiam sanctificantem obtinet, sive ex attrito fit contritus ut fert axioma, id est, in charitate perfecta habituali constituitur: dici autem non potest eum qui perfectam habet charitatem habitualis, magnum charitatis praeceptum non implere. Charitas habitualis in adulto sensibus praedito non est iners; ad eliciendum actum ex natura sua tendit: ipsa gratiae sanctificantis per absolutionem recuperatae acceptatio, est actus charitatis. Ergo, etc.

CAPUT QUARTUM.

DE CONFESSIONE.

Confessio sacramentalis, de qua sola hic agitur, definiiri potest: *Accusatio propriorum peccatorum post Baptisma commissorum, facta sacerdoti competenti, in ordine ad veniam virtute clavium obtainendam.* Nobis dicendum est 1º de ejus necessitate, et 2º de ejusdem conditionibus.

ARTICULUS PRIMUS.

DE NECESSITATE CONFESSIONIS.

Qui sacramentum Pœnitentiae negant, eo ipso confessionem sacramentalem tollunt. Plures autem sacramentum Pœnitentiae retinentes, circa confessionem errarunt, videlicet:

1º *Joannes Wiclefus* necessitatem ejus negavit, his verbis: « Si homo debite fuerit contritus, omnis confessio exterior est sibi superflua et inutilis: » septimus est articulus ejus in conc. Const. damnatus.

2º *Petrus Osmensis*, doctor Salmanticensis, contendebat non dari præceptum confidendi peccata occulta; a Sixto IV damnatus fuit, anno 1478.

3º *Lutherus* prius agnoverat, lib. de Captivitate Babylonica, cap. de Pœnitentia, confessionem occultam esse utilem, imo et necessariam; deinde eam, prout est in

usu apud catholicos, vocat *cruentissimam carnificinam*.

4º *Calvinus*, l. 2 Inst., cap. 4, sect. 7 et 8, fatetur quidem usum confessionis antiquissimum esse et abundantem fructum ex ea percipi; sed contendit eam esse liberam, arbitrio uniuscujusque permisam, et ante concil. Lateran. IV, anno 1215 celebratum, nulla lege fuisse prescriptam, eam postea vocat *tyrannidem, rem pestilentem*, multisque nominibus Ecclesiæ noxiā. Calvinista illam *tormentum Innocentianum* appellare consueverunt.

His prænotatis, ostendemus in duplice propositione confessionem esse necessariam iis qui post Baptisma mortaliter peccaverunt, 1º jure divino, et 2º jure ecclesiastico.